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M ichalina A l e k s a ,  Sługa Boży arcybiskup Z yg m u n t S zczę­
sny  Feliński, m etropolita warszawski, W ydaw nictw o A rchidie­
cezji W arszawskiej, W arszawa 1987, ss. 82.

N iew ielka objętościowo książka .poświęcona jest życiu i działalności 
Sługi Bożego arcybiskupa Zygm unta Szczęsnego Felińskiego <1822— 
—1895). Jak  w yn ika z przypisów , jej treść oparta  została nie tylko 
na .pamiętnikach m etropolity, jego listach i relacjach, ale także na  
w ażnych opracow aniach. Po w ykorzystaniu w zm iankow anych źródeł p o ­
w stała in teresu jąca synteza, k tó ra  przybliżyła nam  zarówno czasy, jak  
■i osobę Felińskiego. A rcybiskup Szczęsny urodził się na ziem i w ołyń­
skiej. k tó ra zw iązana była z Polską .przez wiele wieków i  przeżyła sm u­
tny  los w czasie rozbiorów. Żył więc w  okresie niewoli narodow ej, 
spełniał w ażne posłannictw o jako katolik, Polak i m etropolita — w y­
gnaniec. Sługa Boży w ykorzystał w  pełni swoje życie dla uśw ięcenia 
siebie i innych. Szedł n iełatw ą drogą, jak  wielu świętych, spotykał 
się z dezaprobatą niektórych osób, odnotowany jednak został w  historii 
jako człowiek odważny, k ieru jący  się praw dą, autentyczny Polak, gor­
liw y pa trio ta  i w ierny sługa Kościoła.

W zory z przeszłości są dla współczesnego człowieka rów nież poucze­
niem  i zachętą. Taki też w alor posiada studium  M ichaliny Aleksy o 
wym ienionym  wyżej arcybiskupie w arszaw skim . A utorka dla p rzejrzy­
stości n a rrac ji podzieliła treść n a  31 sensownych fragm entów  tem a­
tycznych, k tóre w sum ie tw orzą zw artą całość, a jednocześnie nie nużą 
czytelnika i zachęcają do ‘kontynuow ania refleksji. Życiorys Sługi Bo­
żego, jego rodzina, studia, latba kapłańskie, posługa arcybiskupia w  
W arszawie, zesłanie itd. przedstaw ione zostały w  kontekście cierpień  
narodow ych i czytający nie może pozostać obojętny wobec tak  w aż­
nych spraw , k tóre kształtow ały nasze dzieje. Z perspektyw y la t  oce­
niam y inaczej m inione fakty, zjaw iska, działalność człowieka. Podcho­
dzimy do tych w ydarzeń spokojnie, bezstronnie, z uw zględnieniem  w ie­
lu okoliazności towarzyszących. Dzięki tem u pogłębiam y siwoją św ia­
domość, stajem y się ludźm i bardziej dojrzałym i relig ijn ie i społecznie. 
A przez to samo uczymy się, jak  m am y postępować, aby uniknąć b łę­
dów na codzień.

„K siążeczka” o Słudze Bożym arcybiskupie Felińskim  może uboga­
cić zarówno dorosłych jak i młodzież. W w ielu bowiem rodzinach pol­
skich s,potykamy podobne problem y jak w  rodzinie Szczęsnych. N ieraz 
przeżyw ają te  wspólnoty w ielkie doświadczenia, k tó re w inny być p rzy j­
m ow ane z poddaniem  się woli Bożej. W yznawca C hrystusa nie może 
się załam ywać ani poddaw ać trudnościom . W arto pam iętać, że na ka­
żdym stanow isku, niezależnie od wieku, zawodu, kłopotów i w arun-
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ków życiowych, może cbrześcijanin osiągnąć świętość i ,powinien o nią 
zabiegać przez Wierność Prawdzie i Kościołowi.

Sprawa ta nie może być obojętna dla polskiej młodzieży, która szuka 
ideałów u rówieśników, a nie znajduje ich. Trzeba więc częściej się­
gać do przeszłości, aby uczyć się prawdy, dobra, umiłowania Kościoła, 
Ojczyzny, znoszenia udręki osobistej i nie zapominania o tym, co naj­
ważniejsze w życiu. Przykładem dla nais pod tym względem może być 
Sługa Boży arcybiskup Zygmunt Szczęsny Feliński. Do przeczytania 
książki zachęcałbym P. T. Czytelników.
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